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Bucureşti, 16 Noembre 1881

Se pave că lucrările in Germania 

or urma un curs liniştit, fUră sgudu-, 

l i  serioase.

Intr’una di n zilele trecute iar a fost 

ia prinţul Bismark un prânz parlamen- 

;ar, la care au participat din're depu- 

aţii cunoscuţi: Bennigseu, Rickert, 

îi tVindhorst, Frankenstein, Sckwarze,

'ii Eysold şi Minnigerode, apoi corniţele 

ţlatzfeldt şi corniţele Wilhelm Bismark.

‘i pancelarul a vorbit intr’un ton conci- 

Biant, dar rezolut. Cu acest Reinhstag, 

a zis densul, nu se va intămpla nici 

|in conflict in sesiunea aceasta şi el 

iiu se găndesce să’l disolve După pasce 

Ir*va prezenta căteva proiecte de legi, 

ţdar nu toate căte s’au amintit in me

saj. împăratul, nu vrea, ca să se e- 

ixecute d’odată tot ce s’a anunţat in 

discursul tronului, este insă ferm de 

eis a susţine politica cancelarului. Cum 

B>se va atinge scopul indicat de împă

iatul şi cu ce mijloace, se va vedea 

imai târziu, dar principiile vor fi măn 

linute. Scie, că va trece incă mult 

lirnp, pănâ să se implineascâ toate 

jdear şi succesorii săi ar trebui să a 

■puce pe aceeaşi cale, de oare-ce numai 

ea duce la binele statului.

Dacă Reichstagul ar respinge totul 

■ lalunci guvernul ar poseda o cbitanţă 

şi consciinţa împăcată. „  Vom vedea 

apoi, ce este de i&cut, “ a adaos can 

rtelaîul. Prinţul Bicmark a repetat a- 

poi declarafiunile sale, făcute nu de 

'mult, că numai ataşamentul său către 

împăratul şi consciinţa sa politică l’au 

îndemnat să rămăie, că in cazul de 

nereuşită a planurilor sale, va preda 

conducerea internelor unui vice-cance- 

lar, mărginindu-se însuşi la afacerile 

externe. In alegeri nu vede o înfrân

gere, căci după numărul absolut al 

tutulor voturilor date, toate partidele 

au scăzut, afară de conservatori şi 

poloni. In fine alogâtorii tot ’şi vor 

veni in fire, familiarizăndu-se cu idei

le sale.

tiunea egipteană, dar n’ar admite iuter- 

venirea nici unei puteri.

„Standard" asigură că un nou complot 

ia contra vieţei Ţarului a fost descoperit 

la Petersburg şi că s’au făcut mai multe 

arestări in urma acestei descoperiri.

Berlin. 26 Noemvrie.— Gaeetta Germa
niei • de Nord, vorbind -despre soirea de 

sensaţiune publicată de Paris Journal şi 

după care corniţele Herbert de Blsmarck 

ar fi fost însărcinat d'a oferi Engliterii 

Egiptul, zice: „Na e in obiceiurile gnver- 

nului imperial al Germaniei d’a însărcina 

c’o misiune politică alte personage de căt 

pe reprezentanţii oficiali acreditaţi pe lăn- 

gă guvernele streine." Gazeta oficioasă a- 

daogă c’a aflat cu satisfacere că lordul 

Granville însuşi coasideră această ştire ca

o veselie episodă din istoria contimpo

rana.

Â ge redea ultime ştiri pe pagina III

E puţină speranţă ca şi in Franţa 

situaţinnea să primească un caracter 

mai conciliant. Am spus in răndul tre- 

eui, că guvernul are bătae de cap 

cu numirea repreeentanţilor săi pe la 

Curţile străine. Se ştie, că d. Saint- 

Vallier a părăsit postul său din Berlin. 

Acum şi-au dat dimisia şi generalul 

Chanzy, ambasadorul din Petersburg 

şi guvernatorul din Algeria, Albert 

Grevy, iar d. Freycinet refuză a primi 

acest din urmă post. Pe lăngă acestea, 

foile gambettiste au inceput să vor

bească despre o coaliţiune a foştilor 

miniştri, cu scop de a pune beţe in 

roatele guvernului.
Cura se pare, sarcina lui Gambetta 

nu va fi de loc uşoară.

Mesajul cu oare M. Sa Regele 

a deschis ieri sesiunea adunărilor 

legiuitoare, se distinge in biae 

de alte acte de asemenea natură. 

In loc de-a cuprinde fraze gene

rale, mesajul inceareă a fi sub

stanţial ; stilul e îngrijit, termenii 

româneşti. Nu ştim cui să atri

buim aceste calităţi; constatăm 

numai că scrierea face o impre

sie bine-făcătoare in comparare 

cu frazele deşerte şi patetica goală 

a altor discursuri anterioare. Poate 

că mesajul bătrânului împărat al 

Germaniei a servit astă-dată, de 

nu ea model, totuşi ca măsură a 

lucrării.
De însemnat este că guvernul 

’şi determină defiuitiv atitudinea 

in cestiunea Dunării. Aci insă 

observăm ca fraza nu mai este 

atăt de norocită şi nu meneşte 

tocmai a bine.

Această credinţă (că libertatea Dunării 

este o condiţiune esenţială pentru propă 

şirea ţSrii) a fost, in alte imprejurări, unul 

din cuvintele puternice, cari ne-au făcut 

să declinăm cn nestrămutare propunerea 

de retrocedare a Basarabiei. Tot această 

credinţă ne impune datoria de-a nu 

consimţi la combinaţiuni cari ar avea de 

efect ca navigaţiunea de la Porţile de Fier 

la Galaţi să remănă sub acţiunea prepon- 

derantă a unei singure puteri.

in f o r m a t iu n i

Ieri duminică 15 noembre s’a deschis 

sesiunea ordinară a Corpurilor legiuitoare. 

La 11 ore dim., s’a celebrat un Te-Deum 

la Mitropolie in prtsinţa d-lor senatori, 

deputaţi, miniştri, mertjbri Curţilor de ca- 

saţiune, de apel şi de .corupturi, tribunale- 

lor, corpului profesoral, autorităţilor admi

nistrative şi militare şi a consiliului co

munal. La 11 jitiu.' ore, înaltele Corpuri 

şi autorităţile s’au întrunit in sala şedin

ţelor Aduaărei. La 11 ore şi trei sferturi 

M. S. Regele a pornit de la palat şi la 

15 ore, intra in sala şedinţelor Adunării, 

precedat de'casa sal civilă şi militară. M. 

S. se urcă pe tron înconjurat de miniştrii 

şi a citit Mesajul ce publicăm la vale.

Camera, nefiind in număr, n'a putut lu

cra ieri. Nu erau preSinţi de căt 60 domoi 

deputaţi.

Ieri, la 4 ore d. a, represintanţii majo

rităţii ziarelor din Bueureşti s’au întrunit 

pentru a doua oară in siloanele »Binelui 

Public* spre a statua asupra modului cum 

presa săfiă mai demu reprezintată la des- 

vălirea statuei lui Heliade Răduleseu. — 

După citirea sumarului şedinţii trecute s’a 

inceput diseuţiunea şi s’a luat următoarele 

hotăriri : 1) să se facâ pentru moment — 

timpul fiind prea scurt—-o coroană de la

uri pe a cărei panglice să fiă imprimat 

Lui loan Heliade Răduleseu pressa recu
noscătoare ; 2) să se' comande mai tărzin 

in străinătate sau in capitală o coroană 

de bronz care să înlocuiască pe cea de la- 

nri ; 3) s’a numit o comisiune de cinci, 

cotnpnsă de represent-anţii ziarelor „Ro

mânul,* »Timpnl,B Binele Public,® >Ro

mânia Liberă* şi „L'Independaece Rou- 

maine,* care să elaboreze discursul ce se 

va ţine cu ocasiunea acestei solemnităţi ; 

şi 4) s’a insărcinat reprezentantul ,Ro

mânului1' a vorbi cu domnul ministru al 

instrucţiunii publice, pentru ca acesta sa 

intervină pe lăngă d. director regal al că

ilor ferate să dea bilete de liber-parcurs 

acelor din gazetarii de prin districte, cari 

doresc a lna parte la această solemnitate. 

—Şedinţa s’a ridicat la orele 5s/4.

Măine marţi, la orele 8 seara, se intru- 

neşte comisinnea de cinci care să pregă

tească discursul şi joi la aceeaşi oră sunt 

rugaţi a se intruni, tot la «Binele Public,4 
represintanţii pressei, spre a discuta dis

cursul şi a se lua şi alte hotărâri.

Misiunea otomană, care merge la Berlin 

să inmăneze M. S. Imperatului Wilhelm 

decoraţiile ce s’au conferit de M. S. Sulta

nul, a f..st in trecere in Bucureşti venind 

de la Giurgiu.

MESAJUL REGAL
PENTRU

Deschiderea sesiunei ordinare a corpurilor 

legiuitoare 1881—82.

Domnilor senatori,
Domnilor deputaţi,

Plăcerea ce simt a Me afla in mij

locul d-voastră rămăne in totdauna 

viuă. Ea ’Mi dă ocasiune de-a vorbi
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Serviciul telegrafic al Agenţiei Havan.

Londra, 26 noembre. — D. Ashley, se

cretar parlamentar la ministerul de co 

merciu. a zis intr’un discurs rostit ieri că 

Englitera nu voeşte a ’şi anexa Egiptul 

ci numai a ’şi asigura trecerea canalului 

de Suez. Francia, ne-cerănd a esercita o 

influenţă exclusivă in Egipt, Englitera e 

gata d’a lucra in înţelegere cu ea in ces-

Iată iu adevăr o reminiscenţă 

care scade mult din valoarea decla- 

raţiunilor guvernului. Da, s’a de

clinat cu nestrămutare retrocesi- 

unea şi totuşi s au efectuat. Se 

respinge preponderanţa cu fru

moase cuvinte, dar ele poate nu 

sunt decăt preludiul înduplecării.

In fine mai observăm că ces

tiunea eligibilităţei magistraturii 

nu e de loc atinsă? ceea ce face 

a se crede că d. C. A. Rosetti 

a reuunţat la această nenoi ocită

şi demagogică idee.
Nu mai rămăne acum decăt 

lucrul de căpetenie : ea guvernul 

să se şi ţină de vorbă , nu una 

să zică, alta să eugete a face.

Secretarul comitetului Statuei lui Heliade 

Răduleseu ne face cunoscut că solemnita

tea desvelirii se va face sămbătă 21 noem

bre la orele 12 din zi. Programul acestei 

serbări ’l vom publica măine.

Duminică 22 noembre se va face serbar 

rea inaugurării spitalului Xenocrat de pe 

calea Văcăreşti No. 49.

Se speră că M. S. Regele va binevoi a 

onora cu Augusta-i presenţa această sei- 

bare.

Iată persoanele ce vor ţine discursuri ou 

ocasia solemnităţii desvălirii statuei lui 

loan Heliade Răduleseu:
Prinţul Dimitrie Gr. Ghica, preşedintele 

comitetului, va deschide solemnitatea ; d- 

Hăjdeu va ţine un discurs in numele co

mitetului statnei şi d. ministru al instruc 

ţiunii publice va respunde ; d. Sion va 

vorbi din partea Academiei.

cu ţara, prin mandatarii ei legali , 

despre progresele realisate, despre 

trebuinţele ei in viitor, şi despre si

linţele ce mai urmează să facem cu 

toţii spre a o aşeza desăvărşit in con- 

diţiunile unui Stat liber, prosper şi 

respectat. Această sufletească mulţu

mire o simt şi mai deplină astăzi, că 

pentru prima oară deschid sesiunea 

ordinară a Corpurilor Legiuitoare ale 

Regatului Romăn, recunoscut cu sim

patie de toate puterile, unit ’cu dăn- 

sele prin relaţiunile cele mai bune şi 

cele mai amicale.

In anii din urmă, pe cănd aveam 

ăucă a trece prin alătea greutăţi, a 

învinge atătea nevoi, sesiunile Came

relor absorbiau, aproape fără întreru

pere, toată activitatea d-voastră. Pen

tru prima oară in acest an, aţi putut 

consacra mai mult din timpul d-voas

tră, iii vremea vacanţelor parlamen' 

tare, intereselor d-voastră private , a 

tăt de legitime, şi a v8 pune ihtr’un 

raport mai direct şi destul de înde

lungat cu alegătorii d-voaslre ; tot o 

dată aţi putut, ca şi guvernul meu 

a da o mai de aproape atenţiune di

feritelor ramuri ale administraţiunei 

pnblice, şi a vă convinge împreună 

mai bine cari sunt părţile slabe sau 

lacunele ce numai esperienţa putea 

dovedi in legile şi instituţiunîle noastre 

Asemenea lacune sunt mai naturale 

la noi ca in alte State • espuşi la ne 

statornicia ce resultă din resbelele şi 

turburările cari pe r6nd au agitat in 

timpi de secoli Orientul, Romănii au 

fost adesea nevoiţi a întrerupe refor

mele ce trebniau săverşite in organi 

zaţiunea lor internă pentru rădicarea 

instituţiunilor ţărei lor Ia nivelul prin 

cipielor domnitoare in Europa; in res 

timpuri numai, cănd ţara se bucura 

de o linişte relativă, ne grăbiam de-a 

creea legi şi instituţiuni, pe cari apoi 

numai timpul ne putea arăta in ce părţi 

urma a fi modificate sau complectate 

spre a fi puse 111 concordanţă cu tra 

diţiunile şi cu moravurile ţării noastre 

Astăzi mai cu seamă, credem că 

vom putea să ne aplicăm, cu o stă

ruinţă şi mai deplină, la însemnata 

lucrare de îmbunătăţire a organizaţi- 

unii noastre; căci împrejurările din 

afară ne fac să sperăm o epocă de 

linişte şi de pace. Este deslul , in a- 

devSr, să privim stăruinţa egală pusă 

de fiecare din marile puteri in resol- 

varea cestiunilor rădicate prin tratatul 

dela Berlin, şi cari rămăseseră in sus

pensie ; apropiarea ce in timpii din 

urmă s’a întărit din nou intre suve

ranii unora din Statele cele mari, mai 

ales dintre statele învecinate cu noi ; 

să privim in fine cordialitatea ce in 

genere caracteriză rapoartele marilor 

puteri intre dgnsele, pentru ca să ne 

încredinţăm c’avera atătea dovezi, aş

ratea zice garanţii, că menţinerea pă

cii e una din pre ocupările de căpe

tenie a tuturor Statelor mari, şi dacă 

in esistenţa Statelor puternice, cari, 

prin luptă pot obţine adesea satisfa

cerea intereselor lor, menţinerea păcei 

se consideră aslăzi ca o condiţiune 

in ce in ce mai trebuitoare, cu atăt 

mai mult se impune o asemenea «on- 

diţiune Statelor mai mici , cari nu 

pot decăt să sufere de consecinţele 

esboiului.

Aşa dar, timpul e bine ales ca să 

ne ocupăm de complectarea şi de im- 

mnătăţirea legislaţiunei noastre, şi să 

dăm mai cu osebire intereselor noastre 

economice o desvoltare potrivită cu 

odirea şi cu avuţiile pământului ţSrei 

noastre. Aţi v&ut c’a fost destul să 

se înlesnească condiţiunile de naviga- 

iune pe marea cale a Dunărei, să 

construim parte din şoselele şi din eă- 

ile noastre ferate, să dăm intereselor 

private asigurarea unei administraţi- 

uni ş’a unei justiţii regulate, pentru 

ca ţara să ia in scurt timp un avănt 

de prosperitate necunoscută pănă Jaci. 

Aceasta a surprins pe mulţi şi a fost 

revelaţiune pentru cei cari nu cu

noşteau avuţiile pământului nostru, şi 

se indoiau de activitatea şi aptitudinile 

poporului romăn.

Negreşit ne-ara dat mari silinţe pen

tru a obţine asemenea resultate ; aeele 

silinţe trebuesc ănsă urmate, căci re- 

sultatele dobSndite sunt' departe d’a 

fi îndestulătoare şi trebuesc privite 

mimai ca uu îndemn la noi sacrificii. 

Numeroşi paşi înainte sunt ăucă de 

ftcut, atăt in ramura agriculiurei căt 

şi in aceea a industriei rainiare, care 

pănă astăzi a răulas ascunsă in sănul 

pămăntu lui.

Caile ferate, pe cari le - aţi votat 

anul trecut pentru punerea in legătură 

a trei din minele noastre de sare cu 

reţeaua principală, sunt acum in lu

crare.

Pentru minele de cărbuni, studiile 

se urmează in mai multe localităţi, şi 

cu începerea anului viitor bugetar, 

ministrul Meu de lucrări publice vă va 

presiuta bugetul pentru esploatarea 

minelor de cărbuni de la Bahna, a că

ror lucrări de esploatare sunt aproape 

terminate.

In ceea ce priveşte agricultura s’au 

luat măsuri nemerite pentru a pune 

productele noastre in stare de-a con

cura, prin calitate şi eftinătate, cu 

acelea din alte ţări.

Comiţiile agricole şi concursurile de 

agricultură şi industrie au inceput a 

funcţiona regulat in mai m ulte judeţe 

şi nu mă indoesc că legea ce aţi vo

tat la finele se3Îunei trecute va da in 

curănd roadele sale.

Construcţiunea docurilor şi intrepo- 

sitelor este in studiu.

Porturile din mai multe ora<e vor 

fi in curănd inzestrate cu cheiuri ce 

in multe părţi sunt deja date in cor.- 

strucţiune şi băncile agricole sunt iu 

ajun de-a începe a funcţiona.

Pe lăngă acestea, ministrul Meu de 

lucrări publice va prezintă diferite pro

iecte de legi, intre cari şi unele re

lative la înfiinţarea unui minister de 

agricultură, comerciu, industrie şi do- 

| menii ; la reorganizarea ministerului



lucrărilor publice şi a corpului tech- 

nic ; la înfiinţarea regulelor privitoare 

la societăţi anonime şi un proiect re

lativ la modificarea legei asupra Ca

merelor de comerţ.

Toate aceste lucrări constituesc un 

bun început; dar nu vor fi mai de 

nici un folos practic, intr’o ţară pe 

care natura şi împrejurările au făcut-o 

mai cu seamă agricolă, de nu vom şti 

să ne punem şi să ne menţinem in 

condiţiuni favorabile de reuşită.

îmbunătăţirea calităţii cerealelor şi 

a vitelor, mijloacele d’a le transporta 

eftin şi răpede la punctele de esport; 

iufre positele şi cheiurile, vor rămânea 

toate îmbunătăţiri aproape zadarnice, 

dacă nu vom avea înlesnirile espor- 

tului pănă pe pieţile de consumaţiune 

cele mai depărtate.

îngrijirile dar ce a deşteptat in ţară 

cestiunea libertăţii Dunării sunt legi

time. Necesitatea de a atrage căt mai 

mult in porturile noastre, in sus ca şi 

in jos de Galaţi, vasele de comerciu 

străine şi pavilioanele de orice naţio

nalitate, este cu atăt mai viu simţită, 

cu căt comerţul nostru intimpină a- 

desea la esportul pe fruntariele de 

uscat, felurite piedici, şi cu căt, de 

la un timp incua, sub cuvănt de epi- 

zotie, el este chiar ameninţat de a’şi 

vedea inchise cu desăvârşire acele 

fruntarii in ce priveşte esportul de vi:e 

mari.

Interesele noastre cele mai vitale 

ne silesc prin urmare d’a veghia pen 

tru ca, cel puţin pe aceea mare ar

teră de comunicaţiune, să nu ni se 

impună condiţiuni cari să impedice 

desvoltarea noastră şi să facă din li

bertatea navigaţiunii un drept ilusoriu 

pentru noi. De libertatea Dunării au fost 

şi sunt străns legate destinele României; 

de aceea, şi Romănii au fost in toate 

împrejurările recunoscăiori acelora cari 

au contribuit la emanciparea acestui 

mare rîu de ori-ce preponderinţă es- 

clusivă. Cănd Rusia. dărămând cetă

ţile de pe malul stăng, a redeschis 

Dunărea comerţului european; cănd 

tratatul de la Paris a venit să com

pleteze opera începută şi să asigure 

şi mai mult libera navigaţiune; cănd 

tratatul de la Berlin, consacrând a- 

viu interes, se completezâ neîncetat, 

dobândind o mai mare soliditate. Văd 

asemenea cu mulţămire, justificăndu- 

se ideia, pe care am avut’o ăncă din 

anii d’ăntăiu ai Domniei Mele, că dacă 

arm-ita, in orice alte părţi, este un e- 

lement de ordine şi de garantare, la 

noi ea are si uă altă misiune, tot aşa 

de mare : aceea d’a contribui, alături 

cu scoalele, la răspândirea educaţiu- 

nei şi a ’nvăţămăntului.

Dela epoca reinvierei spiritului na

ţional, inveţămăntul românesc a rein

trat in scoale. Numărul acestora se 

’mulţeşte pe fiecare an şi toată lumea 

aduce peatra sa pentru rădicarea e 

dificiului invăţămăntului naţional.

Ministrul meu de culte şi instruc

ţiune publică vă va supune uă serîă 

de proiecte menite a ’mbunătăţi şi 

completa legea astăzi in vigoare la 

scoli, spre a asicura mersul mai re

gulat şi mai prosper, mai cu seamă 

invăţămăntului primar şi celui profe

sional.

Sunt fericit d’a constata că ’n a- 

ceastă lucrare concursul armatei nu 

este din cele mai nefolositoare. Cine 

a văzut scoalele noastre regimentare 

s’a putut convinge de progresele ce 

fac soldaţii, mulţămită stăruinţei şi 

iubirei cu care corpul ofiţăresc să a- 

plică a secunda opera invăţămăntului 

public. Ţăranul se intoarce astfel la 

căminul său cu deprinderi de disci

plină, cari contribuesc a pune regu

laritatea şi ordinea in actele vieţei 

sale, şi cu un mic capital de cunoş

tinţe cari vor contribui la îmbunătă

ţirea condiţiunei şi traiului său.

Producţiunea noastră agricolă a fost 

estimp mai puţin de căt mijlociă ; de 

şi avem ăncă producte de esportat, 

totu-şi acest an nu este din cei cari 

pot face să prospere finanţele noas

tre. Trebue prin urmare să căutăm a 

mărgini chieltuelile noastre ordinare, 

ca şi ’n anii trecuţi, la resursele e- 

fective de c .ri dispunem, fâră a avea 

recurs la împrumuturi sau la noui 

imposite; căci împrumuturile nu tre

buiesc făcute de căt pentru acele lu

crări de cari au să se bucure şi ge- 

neraţiuDÎle viitoare, şi pentru cari ne e 

permis a pune o parte in sarcina lor. 

Insă cu toată slăbiciunea recoltei nu 

vom încerca, nici in acest an, o scă

dere de venituri; contribuţiunile in

directe in genere, veniturile tutunuri

lor, ale salinelor, ale timbrului, pro

mit un spor simţitor. De şi tarifele 

introduse prin convenţiunile comerciale 

sunt mai reduse la noi ca ’n ori ce 

altă ţară, căci ne-am preocupat de a 

’ntinde relaţiunile noastre cu alte State, 

mai mult de căt a protege industria 

noastră născăndă, to'u-şi, prin îmbu

nătăţirea administraţiunei, venitul vă

milor creşte şi el din an in an.

îmbunătăţirile şi reformele in per

cepere ce vi se vor propune de gu 

vernul Meu, sper câ vor întinde a- 

ceastă sporire şi la venituriie directe.

Nu Mă pot opri d’a constata aci 

că resultatele fericite ce le-am obţinut 

pănă astăzi in administrarea finanţe

lor noastre, le darorim in special

prudinţei şi spiritului de economiă de 

care am fost cu toţii animaţi; acestei 

împrejurări datorim că am putut e 

vita împrumuturile, chiar in timp de. 

resbel, ş’am putut rădica crcditul Sta

tului atăt de sus, in căt conversiunea 

unei părţi a datoriei noastre publice 

ni s’a impus ca o necesitate şi ne-a 

permis să reducem, cu aproape trei 

milioane pe an, anuităţile ce avem de 

plătit.

Ou toate greutăţile intămpinate, ces

tiunea drumurilor de fer este in aju

nul resolvărei dorită de ţeară Răs

cumpărarea obligaţiunilor 6 la sută ale 

societăţei şi ’nlocuirea lor prin obli

gaţiuni de Stat 5 la sută s’a săvărşit 

in conformitate cu legea votată de dv.., 

fără a se spori anuitatea şi fără a se 

prelungi termenul de amortisare. As

tăzi suntem in posesiunea mai a în

tregului capital şi, mulţămită drept ăţei 

instanţelor judecătoreşti din Berlin, 

vom ajunge peste puţin la definitiva 

soluţiune a cestiunii.

De aceea şi ministrul Meu de lu

crări publice vă va presinta un pro 

iect de lege special pentru adminis- 

traţiunea şi esploataţiunea ’ntregei re- 

ţeli de căi ferate ale Statului ; ase

menea va supun'; bugetul lor respectiv 

aprobărei Camerei deputaţilor.

Pe lângă toate aceste lucrări, gu

vernul Meu vă va presinta proiecte 

de legi nu mai puţin însemnate şi me* 

nite d’a ’mbunătăţi administraţiunea 

şi starea socială a poporaţiunilor noastre 

rurale. Ast fel ministrul Meu de in

terne va supune desbaterilor D voastre 

trei proiecte de legi prin cari va cere 

să se modifice căte-va articole din 

legile comunale, judeţene.şi tocmelelor 

agricole, pentru a Ie pune mai in ar- 

moniă cu Constituţiunea noastră. El 

vă va supune asemenea un proiect de 

lege ’n privinţa dreptului venzărei bă

uturilor spirtoase ’n comunele rurale, 

şi aceasta ’n profitul scoalelor şi al 

bisericei.

Ministrul Meu de justiţie, vă va 

presinta diferite proiecte de legi, re

clamate de necesităţi urginte, in spe

cial pentru reducerea dobânzilor le

gale, pentru asicurarea unui control 

eficace asupra aşezămintelor de un 

interes public, pentru ’nfiinţaree asis- 

tinţei judiciare, pentru ’mbunătăţirea 

cător-va disposiţiuni de procedură, in 

fine pentru modificarea legislaţiunei e- 

siitinte asupra tutelelor.

Organisarea armatei, pentru care 

Camerele au arătat tot-d’a- una cel mai 

ceastă situaţiune, a întării’o prin noi 

garanţii, otărînd că regulamentele de 

navigare să se alcătuiască de ănsă-şi 

comisiunea europeană de la Galaţi,

Romănii n’au avut, şi nu puteau avea, 

de căt simţiminle de recunoştinţă pen

tru marile puteri ; simţiminte isvorîte 

din convingerea adâncă ce au, că li

bertatea Dunării este o condiţiune esen

ţiale pentru propăşirea politică şi eco

nomică a ţării lor.

Această credinţă a fost, in alte îm

prejurări, unul din cuvintele puternice 

cari ne-au făcut să declinăm cu ne- 

strămutare propunerea de retrocesiune 

a Basarabiei. Tot această credinţă ne 

impune aslâ-zi datoria d’a nu consimţi 

la combinaţiuni cari ar avea de efect 

ca navigaţiunea de la Porţile de Fer 

la Galaţi, să râmănă supt acţiunea 

preponderinte a unei singure puteri, 

Nu voim a aduce nici o vătămare 

altora; ănsă voim, siliţi suntem a voi; 

libertatea absolută a Dunării cel puţin 

in apele noastre, şi suntem gata a 

face, in presint şi in viitor, toate sa

crificiile pentru a asigura in toate 

privinţele înlesnirea deplină a navi

gaţiunii.

Primim regulamentele cele mai se

vere pen'ru a garanta libertatea tu» 

tor pavilioanelor, primim o suprave- 

ghiare căt de ageră in ceea ce pri

veşte aplicarea lo r ; voim ănsă toî- 

d odată ca acele regulamente să fiă 

aplicate, in apele române, de autori

tăţile române ; căci, lăsând chiar la 

o parte, pentru un moment, disposiţiu- 

nile tratatelor şi dreptului ginţilor, cari 

sunt in favoarea noastră, avem in ve

dere că nimeni nu es*e mai interesat 

de căt noi să asigure libertatea şi în

florirea navigaţiunii pe acest fluviu.

Cum vedeţi, domni senatori şi dom

ni deputaţi, dacă ne ocupăm cu toţii 

de armată, n’o facem dintr’o pornire de 

ambiţiuni nesocotite ; din fericire, Ro

mănii au fost pănă acum feriţi d'ase- 

menea slăbiciune ; in toate luptele lor 

trecute, ei au căutat numai a se a- 

păra ş’a mănţine ceea-ce era al lor. 

Tocmai acestei înţelepte purtări ce in 

toţi timpii şi-au impus’o, datoresc ei 

puterea ce au avut d’a resisia şi a’şi 

păstră individualitatea lor neatinsă ; şi 

este de observat că, din toate Statele ce 

s’au rădicat după căderea Imperiului 

Roman, in Europa răsăriteană, şi cari 

au avut să sufere invasiuni succesive, 

România este poate singurul Stat care 

a rămas neatins pănă astă-zi.— Dacă 

dar ne ocupăm cu toată grija de or- 

ganisaţiunea armatei, o facem pentru 

că dorim a ne pune căt mai curănd, 

şi subt toate rapoartele, in posiţie de 

a păstra locul ce ’l-am dobândit prin 

sacrificiile noastre şi prin simpatiile 

marilor puteri ; o facem convinşi că 

numai prin desvoltarea necurmată a 

tutulor puterilor naţiunei, vom putea

fi un element de ordine, de 

d
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ir .« progres in Orientul Europei.

Domnilor Senatori,
Domnilor Deputaţi,

întins şi roditor este căm pul a|i 

vităţei d-voastre legislative in actoj ' ^ l 11 

sesiune. După ce aţi încheiat bolta r 'U l*  

dificiului nostru politic, o sarcină n l F " L i ! 

şi nu mai puţin laborioasă incepe I  *,f  ̂ifl 

acum pentru d-voastră, aceea d A  lifTjji 

consolida marea operă la care a l r j j t i  

crat un lung şir de gm eraţiun i s l   ̂ fJ 

a funda Statul român ; de a indrepl W  jL j 

prin măsuri înţelept^ şi prevăzătoMll'r 

aceea-ce nestatornicia timpurilor şî| 

pa evenimentelor a putut lăsa â| 

nedesăvărşit. Sunt convins că şi in 

ceastă sarcină, Representaţiunea uaji 

nalâ va fi, ca ’n-tot-d’a-una, la ’ni 

ţimea menirei sale, şi ori-cari ar 1  p  fl*111 

tea fi deosebiriie de păreri in p r iv ii 

mijloacelor celor mai nemerite sp rd M  

ajunge la soluţiunca Gestiunilor s u p u lu  

deliberărilor d-voastrâ, deosebiri carfUofi 

este firesc să se producă in sinul i j  jţjţi 

nor mari corpuri in cari se des li i. 8»u 

interesele diverse, in care sunt re p *  t .p l 

sentate forţele vii şi inteligente a \ e f 
cietăţei, sunt bine încredinţat insăJ 

întregul nostru trecut este spre a c J  

ta cel mai sicur garant, că ori d L  

se va atinge de onoarea şi de drfl| . 

turile noastre naţionale, aici, ca şi I I  

Tron ca şi in ţară, nu va mai fi dţ 

căt un cuget care va ţine deştepţi 

toate m inţile, care va face să bal] 

frăţeşte toate iniraiie, care va afla ga JI1* 

ta toate devotamentele, toate bărbia 

teştile sacrificii : România pe care paMCari 

rurea D-zeu s ’o bine-cuvinteze!

Sesiunea ordinară a Corpuriler L A  indii 

giuitoare este deschisă.
CA ROL f

Preşedintele consiliului miniştrilor, roi* 

nistru al fin ancelor şi ad-interim la resW 

1. G. Brătianu.
Ministru de interne, C. A. Rosetti.
Miaistru afacerilor străine, Eug. <Sl 

tescu.
Ministru justiţiei, M. Pherekyde.
Ministru agriculturei, comerciului şi la 

orarilor publice, Colonel N. Dabija.
Ministru cultelor şi instrucţiunei publice 

V. A. Urechiă.

Partidele politice in Austria]

Situaţia partidelor politice in Aus

tria e din ce in ce mai încurcată.

Abia se anunţase fusiunea celor do 

Stângi şi se şi răspândeşte noutahţ 

unei scisiuni in una din fracţiunile 

majorităţii. Aceea care are de şef pi 

contele Hohenwart şi-a pierdut fl 

membrii ultramontani, cari au form l 

un nou club sub conducerea prinţulu

F O I L E T O N * )

Contraste caracteristice,
sau

o episodtf, din viaţa romătiă.

Novelă originală, 

de

P. P. . . .u.

(Urmar^ 0(5

Curios lucru, işi gândi el, inainte cii 

cinci-gpre-zece ani a şi fi putnt tace o pro

punere de căsătorie far’ de cea mai mică 

emoţiune, şi acu mS simt turburat şi per

plex ca un şcolar care nu-şi ştie lecţia.

Banul nu-ş' schimba intr’un nimic ca

racterul serios şi sever al fisionomiei sale.

O siugiiril tresărire din ochi iu toată miş

carea sa/

, Poate esem piui ce a-ţi observat iu fa

*) Vezi .Timpul* No 135—248.

milia d-voastră, a trebuit se influinţeze 

intr’un....4
„O, nu 1“ il întrerupse Generalul, »ase

menea esemple nu m’au indemnat nici o* 

dată d’a le imita. O căsătorie de conveni

enţă 'mi-a insuflat tot-deauna oroare, ear

o căsătorie afară din cercul naşterei mele, 

inferioră posiţiunei mele sociale, mi s’a 

părut tot-deauna contrarie principiilor me

le de bună-cuviinţă, faţă cu familia mea 

şi cu societatea in care trăesc. Cercul din 

care un adevărat aristocrat rus işi poate 

alege soţia fiind foarte restrâns, mă făcu

se să n,e hotăresc a rămânea pentru viaţa 

mea un »vieux garcon», păn’ ce posiţiu- 

nea mea militară procnrăndu-mi o misiu

ne delicat* in astă ţară,.... la festivitatea, 

Doamnei ţinută iu monastirea Văcăreşti, 

am avut-deosebită fericire d’a face cunoş

tinţa frumoasei fiice a Marelui Bau Grigo- 

rie Buzescu.*

Pe cănd Generalul, din ce in ce mai e- 

moţionat, tăcu-e pentru un momeut pen

tru ca să mai resufle, Banul nu-i veni in 

ajutor nici măcar c'un cuvănt. Dorinţa sa 

egoistă, d’a crea fiecei sale un viitor stră

lucit, se părea aproape de realisat, căci 

boerii romăni—din nenorocire—an preferat 

mai tot-dauna pe streini fiilor chiar din 

familiile cale mai ilustre ale ţerei, Se poa

te ca familia bironului Colipicev să fi fost 

mai veche ca a sa, de şi in cronicele vochi 

se află un Buzesc, ca luănd parte la res- 

boiul lui Mircea contra regelui bulgar Sus- 

man; in tot caşul zestrea însemnată pe ca

re Zoe o aducea bărbatului ei, era in sta

re să niveleze ori ce diferenţă arhontolo- 

gică.

Banul continua in tăcerea sa, crezend 

că e o abatere de la demnitatea sa, dacăs'ar 

fi arătat că ’nţelege la ce ţinteşte Genera

lul; propunerea trebuea să i se facă in toată 

forma, pentru ca să poată respunde la ea.

„S’ar părea că omul ajum odită la e- 

tatea de patru-zeci ani, săngfcle ar trebui 

să curgă mai liniştit, şi prin urmare să 

fie mai puţin espus evoluţinnilor pasiunei." 

Re'ncepu Colpicev c’un sur s melancolic. 

»Cu toate aceste ea am statpuţiu in con

tact cu femeile, afar’ de nmrle din acele 

mici intrigi, care de comun mai mult cos

tă decăt mulţumesc, şi pe care bărbatul, 

poate mai mulc din comoditate şi egoism 

nu le fincşte tot in momentul care le’ncepe. 

Astfel inima mea a rămas neatinsă păn' 

acu, ceea ce mă face să ră pot asigura pe 

onoare, că primul meu amor este >demoi- 

Selle“ Zoe.«

,Iu adevgr me surprindeţi Excelenţă .... 

fiica meq, nici nu visează că...<

„Ve rog din suflet, lăsaţi-o in necunoş- 

tinţa in care se află,* intrerupse cu gră

bire generalul. »Dacă viu ca să cer fru

moasa mână a ficei d-voastră, o fac nu

mai pentru ca se me ‘ncredinţez dacă pot 

conta pe învoirea tatălui."

»Căt despre învoirea mea aţi putea se 

nu ve ’ndoiţi, dacă u’am intimpină poate

o pedecă in voinţa împăratului şi a fami

liei Excelenţei voastre."

»Cu familia mea am stat tot dauna in 

relaţiuni atăt de bune, inoăt la ori ce o- 

casiune ea 'mi-a lăsat mana liberă in to

tul ce s’atingfl de afacerile mele personale; 

ear căt pentru împăratul, Majestatea Sa a 

privit „tot-dauna cu ochii buni însoţirile 

nobililor ruşi cu famaliele distinse ale bo* 

erilor ţ£rei româneşti. Dacă dar nu cum

va esistă yr’o altă pedecă, in privinţa a- 

ceasta vă asigur că puteţi fi forte liniştit.*

Vocoa Geueralului devenise ntăt de dul

ce şi convingătoare, ăncăt chiar inima cea 

rece a Banului se s’mţi mişcata. El ii în

tinse mă a a, pe care Generalul i-o străuse 

ou vinciune.“ Fiica mea Zoe e t̂e logod

nica Exelenţei voastre. Mă simt foarte fe

ricit, şi in „acelaşi timp onorat, d’a putea se 

comunic M. S. Domnitorului această înso

ţire. «

»Vă mulţumesc, vă mulţumeso din toată

•iii

\

inima şi din tot sufletul meu. In adevS 

d-voastră nu-mi puteţi da totul, dar uj 

este mai pnţin adevărat, că d-voa tră imj 

înlesniţi şi neteziţi mult calea pe care aii 

apucat.*
Banul il privi cu surprindere şi mirai (jij^ 

»Nu vă înţeleg; bine-voiţi d‘a ve e<pli

mai lămurit.*
„D-ta imi dai măna ficei d• tale, dar cea 

ce este .mai preţios, inima, iubirea ei 

nu ’mi le poate da de căt numai ea iur

săşi.“ 1
„In familia noastră a fost tot-dauna dd 

prinderea, ca părintele să aleagă pe gineri 

şi fiicele Bnzeştilor au iubit tot-dauna pţi 

bărbaţii aleşi de părinţi.*
»Ciudată procedare. Ei bine, se P0* # ^ 1 

regula ast-fel iuima unei femei? Se poatl  ̂

ca o asemenea innăbuşire a ori oâvii simj| 

ţiri p rsouale, se aibă de efect fericire! 

conjugală, far’a da naştere la o sumă d t ^  

căsătorii nenorocite ?!! intrebâ fiitorul g i l  

nere, pus pe gânduri şi plin de intrisj

tare. . .
„Se poate. Fiicele bine crescute işi ci J  ; »

„osc datoria lor, şi dacă in împlinirea a l ^

cestei datorii nu ştiu a se simţi fericei

cu atât mai ren pentru ele,‘ respunse B a ^  f

nul c’un ton apăsat, făr’a i se fi mişcat (« J*»

singur mus-ul in faţa sa rece şi severă.



■fcichtenstein şi a d-lui Ljenbacher. A- 

C işti domni credeau că interesele lor 

Eu erau indestul de riguros susţinute 

Kt partidul Hohenwart. Acest nou 

.fiub, care a luat numele de clubul 

iientrului, are pănă acum 33 de mem- 

Jjjrii insirişi şi i se poate judeca im- 

IpH'tanţa din punctul de vedere al po- 

Clicei austriace, daca se consideră că, 

l i r ă  sprijinul seu guvernul contelui 

ika fe  ar fi in minoritate Va trebui 

; Car să se ţină seamă de dorinţele Iui. 

JD  va rămănea deaminteri in partidele 

«reptei şi va fi represintat in comite- 

nl executiv al acestor partide.

leajenu, din judeţul Prahova, in locul d-lui 
G. Strops^n, demisionat.

Sunt numiţi in funcţiunile aretate mai 
jos următoarele persoane :

D. A. Caminschi in postul de secretar- 

verificîitor Ia epitropia spitalului Berled 

Şi Elena Beldiman: Preotul N. Casian in 

postul de econom-intendent la acel spi

tal: D. G. Cheşescu in postul de casier- 

comptabil la aretatul spital.

t>. Gheorghe Baronzi, actual director al 

prefeetnrei Ialomiţa, se trece in postul de devotaţi 

director al arestului curţilor Craiova, in 

locul d-lui G. B. Penescu, destituit şi dat 
judecăţei.

■ Proectul de lege pentru cererea unui 

credit nec'sar spre incorporarea Hambur- 

gului la teritoriul vamal e deja supus 
. Reichstagului.

| Proectul autoriză pe cancelar a contracta 

. un imprumut de 40,000,000 măroi.

Tunisia, şi Algeria- — Ali-ben-Amar, 

simţind că e in punctul de a fi înconjurat 

de coloanele Philebert, d’Aubigny şi de La 

Koque, şi-a părăsit partizanii şi a fugit 

repede ia munţi, cu o mănă de oameni

Din Irlanda

0 telegramă din Dublin spune că 

nou manifest al şefilor ligei a 

rare s’a distribuit in secret prin toată 

arida.

Acest document recomandă să se 

ercite o presiune extremă pentru a 

piedica pe arendaşi de a-şi plăti a- 

pzile sau de a se adresa comisiunii 

nd-Actului; el cere ca toţi aren- 

şii să se conformeze manifestului : 

Jlio i o arendă", şi afirmă că prin a- 

fi| sa stă resistenţă pasivă vor obţine 

«recesiuni mult mai importante decăt 

I  sie ce li se pot acorda de „Land- 

iourt.

Prezidentnl Reistagnlui

■ ÎD. Cari Gebhard Levezow, noul pre-

■ lent al Reichstagului, e dintr’o fa- 

^ i e  nobilă din Brandeburg.

păscut la 12 septembre 1828, el 

Jfistudiat dreptul şi a îndeplinit pănă 

I 1860 funcţiunea de asesor de tri- 

nal şi de guvern. De Ia 1860 pănă 

1867 s’a ocupat cu administrarea 

ieniului seu nobil. Mai tărziu fu 

Rmit landrath al cercului de Koenigs- 

rg şi in 1873 landesdirector al pro- 

îcieid e Brandeburg. El a fost mem- 

al Parlamentului de la 1867 pănă 

1871, şi de la 1877 el represintă 

această adunare cercul de Koenigs- 

tg, in Noul-Marş. 

ănă acum n’a jucat rol preponde- 

t in grupul sSu, şi viitorul singur

S’a înfiinţat o bursă de comerciu in ur

bea Galaţi, unde este reşedinţa camerei 

de comerciu a circumscripţiei IX, care va 

incepe oficiul sSn la 1 ianuarie 1882, sta
bilit de lege.

„Mişcarea liberală" este numele unui 

nou ziar, apărut in oraşul Piatra. ’Şi pro- j 

pune a lucra pentru lăţirea principiilor 

liberale. Ese odată pe septemănă. — ’I u- 
răm isbâudă.

Efectivul trupelor din Tnnisia s’a iutărit 

cu un batalion de linie, care a venit dela 

Pont-du-Tahs.

Gma satului, 3. Scormon, 4. O viaţă per- 

dută, 5. La crucea din sat, 6. Biidulpa 

Taiehii şi 7. Moara cu noroc. Cele d’en- 

tăi'i şase din aceste novele sunt reproduse 

parte din „Convorbirile literare*, parte din 

»Timpul1, eară cea din urmă nu a fost 

anca publicată. Cartea cuprinde 25 coaie, 

ganuou 1, formatul operelor lui V. Ale
xandri.

Anuarul armatei romane pe anul 1881 

publicat de ministerul de resbel, a eşit 
de sub tipar.

Constaţitinopol, 27 nov. — D. Condu- 

riotis, ministrul Greciei, a protestat in 

contra închiderii birourilor poştei greceşti; 

el a făcut apel la ambasadori, cari an făcut 

ieri demersuri pe lăgă Assym-paşs, reco- 

mandăndn-i moderaţii».

Viena, 27 nov. — >Politische Corres- 

pondenz* e autorizată a desminţi ca com

plet inexacte noutăţile dupe cari insur

genţii din Crivoscia (Dalucaţia), ar fi lnat 

trei mici fortăreţe şi că ar fi făcut pri- 
som’eri soldaţi austriaci.

Numirea generalului Lambert ca co

mandant al armatei tunisieue a prodns o 

bună impresie iu populaţia indigenă.

Momente de distractie

Ştiri din afară

arăta daca va fi la înălţimea func- 

nii ce i s’a încredinţat.

C r o n i c a

M. I. Costandachi, licenţiat iu dr^pt 

actual jude al ocolului Ploeşti, s’a nu- 

in postul de sub-prefect la plaiul Te-

Franţa. — Se crede că ministerul fru- 

moaselor-arte are de gănd să deschidă, la 

anul, o exposiţie internaţională de arte şi 
industrii.

Această exposiţie va ţine dela 1 pene 

la 15 novembre.

Propunerea d-lui Birodet, ce tinte la a- 

brogarea Concordatului, a întrunit deja a- 

proape 90 semnături.

Se crede că guvernul va depune an 

coutra-proeet care să reguleze raporturile 

Bisericilor cu Statul.

Se anunţă sosirea la Paris a profesorului 

Nordenskiold, celebrai voiajor norvegian.

Turcia. —  Se telegrafiază din Constan- 

tinopol către „Standard* :

Vineri, 2,000 de mateloţi din flota tur

cească au fost trimişi pe acasă, deoarece 

mai mnlte vase cnirasate se vor declasa 

inenrend.

Austria. — Se scrie din Viena :

Pe aci circulă sgomotul că contele Beust 

va fi chiămat să represinte pe imperatul 

Franz Ioseph la Petersburg ; in locul d-lui 

Kalnoky.

Germania. — Fracţiunea Centrului s a 

constituit sub prezidenţa d-lui Frauken- 

stein.

D. Francken^teiu e vice-prezident in 
Reichstag.

Ca viitor vice-cancelar e designat con

tele Hatzfeldt, care acum dirijază provi

zoriu ministerul externelor.

La Curtea cu juraţi, 

i Preşedintele către prevenit:

Pentru ce ’ţi-ai omorăt nevasta ?

— •"'a să me despărţesc de ea !....

Un convertit Dacota (indigen din Ame

rica de Nord) cerea nnui misionar ca să’l 
boteze.

Misionarul ştiind că in regiunea aceea 

se obişnueşte poligamia, il întreabă :

— Câte femei ai ?....

— Şapte, respunse convertitul.

— Bine, adaose misionarul, numai una 

singură ’ţi este de ajuns pentru a fi creş
tin

Cateva luni mai târziu, convertitul ii 

spune că din cele şapte neveste numai una 

’i-a remas.

— Dar celelalte ce s'au făcut?....

—  0 ! respunse neofitul, le-am măncat!

Un rabin dă leeţiuni de istoria ovreiască 

unui Israelit tăner de zece, douisprezece 

ani, fiu şi nepot de milionar.

Ajungend la aventura lui Iosif cu Puti- 
far, ii zise :

— Iosif vm mai bine să şi peardă man
taua decăt inocenţa.

— Nouă era mantaua ?.... întreba miti

telul cu o voce mişcată.

Generalul C.... s’a însurat de curend.

— Ei bine, generale, ce crezi despre că

sătorie ? il întreba cineva.

— Căsătoria ? Căsătoria.,., este un loc 

întărit.... asediat. Cei cari sunt in afară ar 

vrea să intre ; cei cari sunt inlăuntru ar 

vrea să iasă.

Gara lumii.

Anatomia discripţivă, partea ăntSia a 
volumului al doilea, de Nicolae Kretzu- 

lescu, doctor in medicină de la facultatea 

din Paris, a eşit de sub tipar. Preţul a- 

cestui volum este de 8 fr, De vânzare Ia 
librăriile din Capitală.

A  eşit de sub tipar şi se află de vSn* 
zare la librăria Nicolescu, Pasagiul ro- 

mău, a cincea fasciculă din opera:

S T T J 3 D X E
asupra

CONSTITUŢIUNEr ROMANILOR
sau

explicarea pactului nostru fundamental 

din 1 Iu lie 1866 

de G. G. MEITANI

Preţul nnui examplar 5 lei, pentru stu

denţii de la şcoala de drept 2 lei.

A  eşit de sub tipar şi se află de vân

zare pe la librari pe preţul de lei 1,50, 

Fatalitatea romană de Havier de Monte- 

piu tradusă de C. C. B. Tecstul are şi 

lustraţiuni, depositul general la tipogra

fia Naţională proprietatea d-lui M. H. 

Jecu strada Academii No. I 5 bis.

Broşura > Ţeranul*, de A. Millo se află 
pe vSnzare la librăriile Socek, Bucureşti; 
la d. Daniil in Iaşi şi in celelalte oraşe la 
librării sau redacţii.

A eşit de sub tipar : Pădurile noastre, 
studiu comparativ asupra tratării lor in ra
port cu cele străine de I. C. Eleutherescu 
s. inspector de pădnri.

O comisiune însărcinată de ministerul 

instrucţiuni publice cu examinarea cărţii 

d-lui S. P, Radian, Gatechismul Gultiva- 
tornluî (Manual complect de agricultură, 

cu aplicaţiuni la ştiinţele fisico-naturale), 

arecomandat-o ministerului ca pe una 

din cele mai bune cărţi de introdus in 

ş coaiele rurale -

Teatre-spectacole
flircnl Krembser

In toate serile la 8 şi jum. ore, fiă timp 
frumos, fiă ploae, representaţiuni de înal
tă echitaţie, gimnastică şi producţiani de 
jonglerie pe sermă.

Plecarea trenurilor din Bucureşti
Din Bucureşti la Ploeşti ji la Braşov, la 7 ore 

15 minute dimineaţa

Din Bucureşti la Focşani la Galaţi, la 10 ore 

dimineaţa

Din focşani la Roman, laşi, Suciava, /a 11 ore 

şi cinci min. dini.

Din Focşani la Q&laţi, !a S ore d. a-

Din Bucureşti la Ploeşti gi Sinaia, la 3 ore ji 

15 min. d. a.

Diu Bucureşti la Roman, laşi, Suceava, la 10 

ore 45 min. seară

Din Bucureşti la Verciorova, la 8 ore, 15 min, 
dim.

Din Craiova la Verciorova, Ia 3 ore 80 min. d. a.

Din Bucureşti li Piteşti, la 4 ore, 45 min. d. a.

Din Bucureşti la Giurgiu, la 7 ore 30 min- dim 

§i la 6 ore 20 minate seara.

= x =
Sosirea trenurilor Ia Bucureşti

Din Suceava, Jasi şi Roman, |la 6 ore 80 min. 
dim.

Din Sinaia şi Ploftjti, la amiazi.

Din Focşani gi Galaţi, la 8 ore seara.

Din Braşov gi ploegti, la 10 ore 25 min. seara.

Din Verciorova Ia 9 ore seara.

Din pitegti la 11 ore dimineaţa.

Din Giurgiu la 9 ore 5 min, dim. gi la 7 ore 45 

min. seara.

N07ITIE BIBLIOGRAFICE

»Novele din popor". Sub acest titlu vor 

apărea in zilele acestea in editura librăriei 

Socec et Comp. şapte din novelele d-lui 

•L âlajigi -şi anume: 1. Popa Tundă, 2.

ULTIME ŞTIRI
Paris, 28 nov. — Guvernul vă presinta 

Camerilor in luna ianuare proectul de lege 

privitor la revisuirea parţială a Consti

tuţiei,

Londra, 27 nov. — Intr'un discurs pro

nunţat ieri, marchizul de Hartington a 

demonstrat necesitatea executării complete 

a tractatului de Berlin, care e condiţia 

insăşi a existenţii Turciei şi a mănţinerii 

păcii in Europa.

J 3 u l e t l n  C o m e r c i a l
Cursul de la 9 noembre 

Marsilia
Kilogr. 100. Grâu gliircă de Galaţi . . —  —

> > > Brăila . . — —
> Porumb cincantin . . . .  17—75
> > > ie Galaţi . 17 ?5
» Ora de Galaţi.' , . . . .  17-70
» » , Brăila . . . .  . 16—
> Secară de Dunăre . . . .  —   
> OvSz de DunSre • , .. , .2 1  —
» Fasole de Brăila. . . . , 25—
» Semănţă de in . . . , . 31—50
> Semânji de răpiţi • ,  , , 32—

Loudra
GrSu de BrSila 492 livre . . . . . .  41 6
Gr8.u de Galaţi 41 6
Porumb de Dnu&re..................... .....  29 6
Porumb de Galaţi 30—
Ora de Galaţi 400 l i v r e ...........................24—
Ora de B răila ................................................24_____
Secară, de Dunăre 480 livre 87—

M
C P U  A D ID  A flsiognomlst do- 
. O l / n n r i n M  miciliază calea Vă
căreşti No. 52. Orele de consultaţie de 
la 9— 12 şi de la 4—8 seara.

CASE DE ÎNCHIRIAT
mici, 2 pivniţi, grajd, şopron, grădină. 
Strada Cometnloi No. 16.

6 odăi 
mari, 3

eneralul începuse a se ’ngriji de viito- 

seu socru—nu cumva greşeli şi pecate 

I ai inţelenise inima acestui om sum^ţ şi 

e milă ? Lumea vorbea mult d’o ju- 

pasionată, d’un trecut foarte agitat, 

nimeni nu cunoştea no singur fapt po- 

—Banul Buzescn se ţinuse tot-danna 

■eserva, el tot-danna s’ascunsese de o- 
oamenilor.

'uzeseu observând impresiunea rea a 

aelor sale de mai nainte, voi s’o mai 

ilcească.

Puteţi iasă fi sigur, că „nici intr’un 

eu du me voiu împotrivi ideilor şi cre- 

«lor Exelenţelor voastre,* zise el acu

I aer foarte indato'itor. „Na eu voiu fi 

j  dinteiu care se ’ncnnoştinţ-z pe fiica 

de-tpre sentimentele ce-i purtaţi.“

i asigur, că me ’ndatoraţi prea mult.

I
 lastră inşi-ve m’aţi inredi'nţat, [că »de- 

lelle* Zoe nici nu visează despre far

ul cil care in'a înconjurat — ea e încă 

de jună, oh I şi atăt de frumoasă ! Eu 

mult mai betrăn, şi afară de iubirea 

adăacă şi onestă uu posed nimic prin 

se pot mitui fantasia anei june f- te

i s ar părea dar puţin delicat, ba poa- 

niar barbar, d a o arunca chiar nepre- 

■ă intr'o situaţipne ce pănă in acest 

ent ii este cu totul străină. Ca om de

onoare m am crezut dator a ve da o es- 

plicaţiune a deselor mele visite, acu pri

mind încuviinţarea d-voastră, me consider 

legat pentru viitor. Aceasta insă nn-mi dă 

un alt drept, dfcăt numai dreptul d’a mă 

îngriji cn mai multă stăruinţă de iubirea 

ficei d-voastră. Tocmai pentru c’o preţuesc 

şi iubesc atăt de mult, aşi dori să fiu şi 

eu puţin iubit—iubit peatru mine insami, 

ear nn ca împlinire a unei datorii ce-i ar 

putea fi impusă.

Această precautione, aceste scrnpule şi 

îngrijiri nu intran in capul Baaulai, el se 

însurase de doue ori fă>"ă a se fi preocupat 

eu asemenea subtilităţi. Sentimentalism 

nemţesc şi nimic alta, pe care-1 primea in

să fără de supărare, cu atăt mai mult cu 

căt prin el interesele Zoei nu putea decăt 

se câştige.

„Se susţine că eşti un escelent strateg,* 

zise el acu sculăndu-se in picioare, pe cănd 

Generalul îşi strângea la brău sabia sa de 

gală. „Planai d-tale de cucerire, sper că 

in senrt timp se va ’ncorona de socces.*

»0 învingere mai mare şi mai fericită 

nn-mi doresc in viaţa meat, respunse Ge

neral al c’un ochiu plin de strălucire. — 

„Azi sum la masă, pentru măne sum ea- 

răşi la curte invitat la o serată musicală, 

ceea-ce are să me lipsească da fericirea d’a

ve putea visita.*

»Am primit şi noi invitaţiani pentra se 

rata de măne seară, prin urmare sper că 

ne vom vedea.*

„Ce minunat, voiu avea dar fericita o 

casiune d’a presenta coconiţei Zoei omage- 

le şi admiraţiunea mea,‘ observă Genera

lul plin de entnsiasm.

După schimbarea ăncă a cător-va frase 

de complesenţă, Colpicev incăntat de mul

ţumire se congediâ. El nu mai visase o 

asemenea fericire, se’ndoea chiar de posibi

litatea ei. In momentnl insă cănd vezu pen

tru prima oară pe juna şi frumoa a fi că a 

Banului Buzescu. in acea noapte dulce de 

vară, in mijlocul acelui transport poetic, 

in care fiica betrănului rege Roger se pă

rea a fl o zină din o mie şi una de nopţi, 

inima sa, pe care o credea deja adormită, 

tresărf de entusiasm şi iubire. Ce ti’ar fi 

dat pentru anii juneţii sale perdute. in ca

re s’ar fi putut adresa la inima frumoasei 

sale iubite, cu acel transport de fericire 

poetică, pe care nici loigea, nici spiritul 

cel mai eminent, nu l pot inlocui. Acu’şi 

aducea aminte de impresiunea plăcută, ce-i 

făcuse iu acea noapte feerică, din grădina 

dela Văcăreşti, graţiiile reservate şi răcea

la complesantă cu cate primea flateriile 

cavalerilor ce-o ioouujurau.

Această conduită il încurajase mult; o 

prăpastiă adăncă să parea a despărţi pe 

admirabila dar recea fată a M-irelui Bau 

Grigorie Buzescu—de flateriile entusiaste 

şi adese fără de şic, ale mulţimei curtesa- 

nilor, cari se luptau ca nebunii pentru a’i 

căştiga inima şl favoarea. Pănă la gradul 

unei pasiuni fără de margiai, această ini

mă oare-cum înţeleaptă n ar fi putut fi in- 

ferbeotată nici odată, cu atăt mai mult 

insă ar fi putut fi capabilă de o iubire li

niştită, profundă şi constantă. Şi o aseme

nea iubire spera Generalul să deştepte iu 

inima junei fete in cas dacă ea n’ar fi 

copriasă d'o altă flacără streină. Această 

temere din urmă il neliniştea căte odată, 

cănd observa une-ori cum ochiul ei se ’n- 

tuneca pe nesimţite, şi oum sprâncenele ei 

regulate se’ncruntau cu durere. El îşi a- 

aducea am nte de prima sa vizită la mo

şia Buzeşti, cum faţa ei vie şi veselă, se 

acoperi d’o paloare mortală, şi cum in ju 

rul buzelor ei licărea an suris de suferin

ţă la auzul acelor acordări diabolice, pe 

care o gentilă fetiţă, cu perul negru ca 

pana corbului, le scotea din uu monstru 

instrument ca clavirul. Nu ciiu-va această 

metamorfosă să fi fost efectul gelnsipi ? 

nu cum-va iubea pe acel june bărbat, cu 

fisionomia atăt de frumoasă şi interesantă, |

pe acel vfr polon, pe care tatăl ei il trac 

ta cu atăta răceală şi indiferenţă ? Dar 

nu, asta era peste putiDţă I căci la cas 

oănd bănueala sa ar fi fost iutemeată, a- 

tnnei de sigur că Banul nu s’ar fi grăbit 

d’a-i acorda măna ficei sale, ci s’ar fi în

cercat mai inteiu se obţie consentimentul 

ei, ceea-ce ’l-ar fi făcut ca înainte d’a răs

punde la cererea sa să-i ceară mai ănteiu 

timp de pregătire. In general se vorbea, 

că Banul işî iubeşte fi ea păn' la nebunia, 

că-i lăsă fără de reservă toate voile, cum 

s'.’ir fi putut dar crede, că cu ocasiunea 

pasului celui mai decisiv şi mai însemnat 

din viaţa unui om, el să fi voit să-i im- 

pue voinţa sa absotată ? Nu, na 1 inima ei 

s’asemăna acelor lacuri limpezi şi liniştite, 

care ascunse in mijlocul munţilor, reflec

tează numai azurul ceriului şi albeaţa no

rilor trecitori, fără ca piciorul muritoru

lui să-i fi putut descoperi vr’odată esistenţat

(Va urma)



23 Calea Victoriei (Mogoşoai)

f l S n i H sp Im! 1 Ara .:ifrliitnî'Hliiiffli!?&*==*==

FAVORABILA

Pentru noul sezon sosindu-mi eu inmermari quantităţi difeiite mobilş 

şi oglinzi din cele mai renumite fabrici din Franţa, Germania şi Austria 

pe cari le-am putut dobăndi in cursul voiajului ce am făcut in interva- 

lu anului expirat, şi care mă pune in poziţiun^ de a putea vinde cu pre
ţurile mai avantagioase de căt ori care altul din această specia jtate 

viu respectos a ruga pe onor. P. T. Public de a bine voi a mL vi- 
sita magazinrl meu spre a se convinge de această ocaziune favorabil*.

400,000 Mărci
de câştigat.

La aceasta, sumă enormă, se urcî in cazul 
cel mai fericit cişfigul cel mai mare care e 
de obţinnt la cea mai nonă Loterie de bani. 
Aceastii Loterie e autorizată de guvern la Ham- 

bnrg (Germania), ţi pmtrn 
tisnrilor guvernul garantează en toată averea 
Statului. — In total această Loter'e cotiţme 
50,800 câştiguri in sumă de 9.140-340 mSrci. 
care se liotărăse prin trageri la sorţ in / sec
ţiuni Termenile tragerilor sunt oficialmente 

ficsate şi trrgerile se succed repede uua dn^a 
alta— Comande pentru ăntSia tragere se pri

mesc pană cel mai târziu

30 Noeniforîe a. c. 8, fi.

Căstigui cel mai mare care e da obţinnţin ca
şul cel mai norocos se urci după menţionarea 

do mai sus la 400.000 Mărci. 
ria mai conţine câştiguri cu mărci 250.000, 
150 000, 100.000, 60,000, 50,000 ţi o Bfflr 
ţime de mărci 40,000. 30,000, 25 000.20 000 

15.000, 12.000. 10.000 8,000 6,000 5.000. 
4 000 3 000. 2,000. 1.500. 1,200, 1000, 500, 
300 250, 200, 150. 138, 124, 100 etc. mrrci 
Cel mai mic câştig e de 20 mărci. Loteria 
conţine in total 50,800 căţtiguri ra sumă de

9 . 1 4 0 , 3 4 0  M ă r c i

Preţul loselor e oficialmente liotărit urcănduse 
pentru toate tragerile al primei secţiuni la Lei 
noi 7.50 pentru un Ios intreg original Lei noi 
3.75 pentrn jumState Los lei noi 1.90 pen- 
tru un sfert los original.—Toate losunle sunt 
originale fiind investite cu armele ţsrii Uo- 
mandele urmează a fi insoţite de cost, fie in 
bilete Lipotecare, timbre poştale romane san 

prin mandate poştale.
îndată după primirea comand elor expediam 

prin envelop bine inch-s. Fie-cărei expediţium 
de lose asociam gratis programa oficială a tu
turor tragerilor, ţi îndată după .terminarea 
tragerii fie-care posesor de lose primeşte lista 
oficială de resultatul tragerii — Achitarea câş
tigurilor se face sub controlul guvernului şi 
prin intermediul casei noastra indată după, e- 
fectuarea tragerii, eventual ţi la domiciliul 
câştigătorului şi chiar in monedă de aur ro- 
mănâ. Firma noastră exista deja 100 de ani. 
şi e de priscs a mai asigura că ea efectuiază 
toate comandele prompt ţi esact. Rugam res
pectuos pe onor. public ca să bine voiască a 
adresa comandele direst către noi.

Jsen th a l &  Comp.
Bturoul principal de Loterie 

HAMBURG (Garraania)
Corespundem româneşte. Timp de poştă intre 

Rominia'gi Hambnrg V 0—80 ora

IJUIjilVilIiHI
Marele succes al acestui reme

diu se datoresce proprietăţei sale de 
a trage afară, din corp iritaţiunea 
care tot-d’auna a se fixa asupra or
ganelor esenţiale a vieţei; se depla

sează. ast-fel răul făcănd vindecarea 
uş6ră şi promptă. Cei d’intâiu me
dici o recomandă cu deosebire con
tra guturaiului, bronchitelor, dure
rilor de gât, r emcct ismelor, drumu 
rilor. întrebuinţarea ei e f6rte sim 
plă: una sau două aplicaţiuni sunt 

de ajunse cele mai de multe ori şi 
nu causează de cât o măncărime 

uşoară. Se găsesc, in toate farma 

eiele.

a se feri de contrafaceri

Iu Paris, la D. Wlinsi, rue de| 

Seine 31. Deposit in Bucureşti la 

domnii farmacişti: Ziirner, Risd5rfer, 

Bruss, Ei tel, Dembovici şi in toate 

farmaciile; in Iaşi la d-nii farma

cişti Linde, Lbyszewski etc.

ui»
Preci6sa inventiune a CAPSULELOR TAETZ, cari, prin aupla^a şi elasticitatea lor oea mare. « 

resolvat marea difficultale de a ahsdrbc fără desgust ori ce medicament greţos, consiil 
îmincns progres în thoru|>eutica. ■ 3̂

Bolnavi cei mai delicaţi, şi mai ales COP EI, vor putea prin urmare lua în mare dosi, productele!! 
cele mai rele la gust, precum : Unt de ricină, 01 in de ficat de Morun etc., fără ca stomachul fi!
simtă cea mai mică obosălă. _ _

.1 e x i g e  n u m e l e  l u i  T A E T Z  
Deposit in Bucaresci, ld farmaciile Dior Ziirner, Risdorfer, Brnss, C. Gersabeck; in Urailtg

r
*1
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CĂTRE DISTINSA NOSTRA CLIENTELA
Ne grăbim a vS comunica, că la CAVALERUL DE MODA 

cel mai mare şi renumit magazin de Haine confecţionate pentru 
bărbaţi şi băeţi, au sosit pentru sezonul de Toamnă şi Iarnă, un 
bogat asortiment de costume fine şi elegante in croeli diferite, 
jurnalele cele mai mari, Pardesiuri ,haute nouvet<6‘ , pănă la ca
lităţi superioare, Costume negre de salon , Fracuri şi Gheroace, 
cu deosebiţi pantaloni gris-pălie de pervien veritabil de Brun, 
şi drap fin de Sedan mare colecţiune de pantaloni fantasie nuanţe 

alese, desenuri cu totul noi.

CU DEOSEBIRE RECOMANDAM

PALTOANE DE IARNA de Ratin frisă, Schepskin flocanat. 
Montacnac, Laine douce, Elastic, culori diferite, etc.-Paltoane 
eu diferite blani veritabile la gurele şi pluşun de mătsse - 
Paltoane imblănite peste tot de oraş şi de voiage.

Cantităţile considerabile de mărfuri ce primim neîntrerupt din 
nropriele noastre fabricaţiuni, ne pune in plăcuta şi comoda po- 
sitiune d’a asigura că, distinsa noastră Clientelă, ori cat de exi- 
S  ar fi, va fi desigur pe deplin satisfăcută. Preţurile sunt 
destul de convenabile spre a putea invmge ver.ce concurenţă 
Depoul geenral al fabricelor noastre din Europa este la

LA CAVALERUL DE MODA
Bucureşti, 2. Strada Şelari şi colţul strâdei Covaci. 2

AVIS IMPORTANT }

LA MAGAZINUL DIN STRADA LIPSCANI No. 21 — 22{

^  P E T R A C H E  I O  A N  ^
A sosit al 4-lea transport de

CAŞCAVAL DE FENTELE!®
i

şi următoarele prospături:

Icre negre proaspete moi, Icre tescuite in ceară de Astrahan* 

Chitre de o mărime fabul6să, Pesmeţi de Braşiov cu vanilie, Mâi.»- 

rinatâ dc Hei şi tot felul de brânzeturi, mezeluri şi peştii a ium SU j£ 

: de toate calităţile. * 1 * “

l a  m  O  O  R E
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D.URSESCD COIFFEURRCM
Are onoare a recomanda public alini 

pitalei magazinul seu, montat dnpjll 
sternul cel mai modern, cu un asorta lin î 
bogat de parfumerie, pomade, cosmetil s 
săpunuri, per, şi toate articolele privii j '  
la toaletă. In acelaşi timp, in scop d a P 1 
aurinţă, are preţurile următoare; S l i j j j  

PENTRU CAVALERI
Tuns şi ras ........................ Î m i

Numai tunsul t o t ...................1 fn
Ras............................................ 50 l i  gj|
Frizat ...................................... * m  ..
Tăiat barba ........................
Fricţiune, . . . . . .  ,
Champoigne americain.
(Curăţitul capului cu duş).

PENTRU DAME
Coafura de z i u ă ...................

» » seară......................
„ m ireasă...................12

SALON SPECIAL M 
Anunţă in acelaş timp că numaş 

gazinul seu se gSsesce renumita apă 
curăţitul mătreţei Lotion Boumaine, 
cată Alteţei Sale Regale Domnilj 
Carol I. Preţul flaconului 3 fr.

Ca Romăn, subsemnatul speră intiş 
sită numeroasă, asigurând că publici 
fi pe deplin mulţumit.

D. Ursei

0

lat

I
ia

îts c

ENVOI GRATIS etaT0UTleM0._
4a i’mdietfioB d’ one formale inftillible poar m

pea de frns. Ies ccoulcmeuU rkenU o« iovei r̂ei. '£ j 
Itor ir  9 A  E Y M I N .  A V ienn»  j f t W n J ! . .

1 1ADEVERATE IN

n  1  <
F A V R O T

UNI SI CAPSULE

1 E \ .

MA6 ASIN DE DELICATESE

MR A. KIBRIK DENTISTE
' indecă, pune, scoate, plumbueşts cu anr 

cn platină etc. dinţii fărâ de nici o durere 
şi prin metode de eurend inventate. Tot
odată curăţă smalţul dinţilor intr’un mod 
extraordinar.

Se poate găsi a casă in toate zilele la 
orice oră. Bucureşti, strada Ştirbey-Yodă 
No. 9 alături cu grădina Union-Suise.

Pe fa finele tratamentului, şi când ori-ce durore a dispărut, usul

INJECŢIUNU RICORD 
tonice şi asti-ingente, este micfilocul infailibil de a consolida vindecarea 
••vita întcrcerea. ____________ _____

ADEVERAT S IROP DEPURATIV
§88  1

F A V R O T
Accst sirop este neipart pentru a vin dcca cu deseverşire maîadiele pelei şi pen

tru ;i sfirji do a ciirăji sângele după un tratamentu anti-sifilitic. El iercscc clotote; 
1 :n ci(l(Miteîe ce pot resulta din sifilis constituţională.

Publicul, trebue a lepăda, ca contra facere pcricul6sâ tote medicamentele.
I KiCOliD, care nu vor.u purta sigliulu O. FAVLOT.

DEPOSIT O GENERAL.— F* Fmirot, 102, strada Richelieu, in Paris ; In  
tiacovits, K onin; Bucureşti, Eissdorfer, Zurner, T heil; Gatetz, ratu- ’  . . r._.„i.-- ----.o F, Polii; ■& .St-.sc/ii, Marino Kurtovich; Brăila., Pelsalis, Kmifmes\ Crajova 

\  PloiosH Schuller; Bârlad, Brollner, şi in tote farmaciile.

Maşinele originale de Singer

DE COLONIALE SI 
< #  _______________ _____________ %

Sunt a^î, ca ;i înainte modelul tutulor mar 
Şinelor oferite sub numirea > Singer*, > Siste
mul Singer* etc. Do la invenţie, marinele de 
cusut originale Singer, s’uu perefeţionat cu 
totul ;i n’au putut fi ajunse nici in capacitate 
nici în durabilitate ji întrebuinţarea practicii, 
de nici un alt sistem.

0 esistenjjă de 80 am precum ,ji o venjare 
mereu crescândă, care uumaî in anul trecut a- 
junsela

O jumătate milion 
bucăjjî, e cea mal siguri garanţie pentru c- 

ficacitatea maşinelor originale Singer.
Masinele originale Singer

Pe lângă o mică arvanit, se dau pentru 
plata in rate de

5 F R A N C I

A dm in is tra ţiunea: PA R IS , 22, 
bulev. Montraartre.

G R A N D E -G R IL L E -A fe c ţiu n i li
mfatice, boia căiloiu mistuitore um
flarea iicalulul ş’a splinei, opstrucţiunl 
viscerale, calcule biliare.

H OPIT A L .—Afccţiunl ale căilortt 
mistuitore, greutate la stomaefta mis
tuire grea, nepoftă. dc mâncare gas- 

tralgie, uispensie. . .
CELESTINS.—Afecţiunile reniclii- 

lord ale besicel, nisiptt, netră, gută, 
diahetă, albuminăciă. .

H AU T ERIVE — Afecţiunile nni- 

cbilorfl, ale heşicel năsipfi, pMră, gută, 
diabetă; albuminăriă.

A  sd cere îiumele isvorului p© 
capsulă.

Deposilâ în Bucurescl la DD. War* 

tonovitz şi Herţog.

sânte 
Si

GRAND HOTEL BROEET — CALEA TICTORII 40.

Anuncie maltei nobilimi, f i numeroşilor sii clienţi ca cu 
n e a t e n t u l u i  sezon sau s o r ta t  compledamente cu to feM  de 
mărfuri necesare la mcnagiul casei, asemanea au n n p o M  de la 
cele mai bune case următoarele articole:

Ceain rusesc din Moscova ceaiu 

Schuschong, ceaiu peco fin (car“^ Oniuraso de olanda lique-

indigene.
^ 'o H e â C  c o n t i n o i i .

«  • T> de Savoya. Olanda, Chester, Rocliefort,
Brie. Bornloo. Brânza ue ou» r  „ Imnerial.

de la Brosteni, Pentelen. Unt proaspăt de masă.

Salam .le T e m a , Milano,
acantini de păsări. Şunci fierte m  jmu ţm b i flerte, r  

■ras trufe, Mortadela de Bolonia şi felunte aiteie.

Maviuată de ’S?’S3ffi
Guyldi, Sardele tranţuzeşti. Icie ( Th° Mowardi si altele.
Somon de Rin. Somon iu untdelemn. Thon. Mowaiui s

ASORTIMENT DE VINURI STKKINE şi INDIGENE de DEAL;

Untdelemn de Nisa calitate non plus nltra Culoare preparata c i i t o  M o a  3,5
. Cu stimă, D. tt. lUWAHVt 
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